1

2020 年国有企业退休人员社会化管理补助
资金绩效评价报告

大华核字[2021]200437 号

项目名称：2020 年国有企业退休人员社会化管理补助资金

项目单位：安宁市民政局

委托单位：安宁市财政局

评价机构：大华会计师事务所（特殊普通合伙）云南分所

评价时间：2021 年 11 月

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

目录

一、项目基本情况------------------------------------------1

（一）立项背景及目的------------------------------------1

（二）预算资金来源及使用情况----------------------------2

（三）项目实施情况--------------------------------------3

（四）组织及管理----------------------------------------4

（五）项目绩效目标--------------------------------------5

二、绩效评价工作情况--------------------------------------5

（一）绩效评价目的--------------------------------------5

（二）评价依据------------------------------------------6

（三）绩效评价程序--------------------------------------6

（四）绩效指标设置及分析--------------------------------8

（五）评价结果-----------------------------------------10

三、主要经验及做法---------------------------------------10

四、存在的问题-------------------------------------------10

五、建议和改进举措---------------------------------------10

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

共 11 页 第 1 页

2020 年国有企业退休人员社会化管理补助
资金绩效评价报告

安宁市财政局：

我们接受贵局委托，对2020 年国有企业退休人员社会化管理补

助资金进行绩效评价。安宁市民政局及其相关单位的责任是提供

真实、合法、完整的审计资料，并对提供的资料负责。

我们的审计是依据《中国注册会计师审计准则》《安宁市

预算绩效管理暂行办法》（安政发﹝2018﹞10 号）等有关规

定和《绩效评价业务合同书》要求。在绩效评价过程中，我们结

合项目的实际情况，实施了包括实地调研、检查、询问、问卷调

查等我们认为必要的程序，现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）立项背景及目的

推进国有企业退休人员实行社会化管理是剥离国有企业办

社会职能和解决历史遗留问题的重要内容之一，为贯彻落实《中

共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于国有企业退休人员社会

化管理的指导意见>的通知》（厅字〔2019〕19 号）、《云南省人

民政府办公厅 关于印发云南省国有企业退休人员社会化管理工

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

共 11 页 第 2 页

作方案的通知》（云政办发〔2019〕93 号）、《昆明市人民政府办

公室 关于印发昆明市国有企业退休人员社会化管理工作实施方

案的通知》（昆政办〔2020〕31 号）、《安宁市人民政府办公室 关

于印发安宁市国有企业退休人员社会化管理工作实施方案的通

知》（安政办〔2020〕54 号）等文件精神，全面深化国有企业改

革，结合安宁市实际，加快剥离安宁市国有企业办社会职能和解

决历史遗留问题，做好安宁市国有企业退休人员社会化管理的工

作。

（二）预算资金来源及使用情况

资金来源 单位：元

资金来源 金额 到账时间

安宁市本级财政资金 110,900.00 2020 年 11 月 9 日

截至 2020 年 12 月 31 日，安宁市民政局已将收到资金

110,900.00 元拨付至九个街道，具体明细如下：

单位：元

拨付单位 拨付金额 时间

安宁市人民政府禄脿街道办事处 1,278.00 2020 年 11 月 10 日

安宁市人民政府草铺街道办事处 2,556.00 2020 年 11 月 10 日

安宁市人民政府青龙街道办事处 7,029.00 2020 年 11 月 10 日

安宁市人民政府温泉街道办事处 7,242.00 2020 年 11 月 10 日

安宁市人民政府八街街道办事处 639.00 2020 年 11 月 10 日

安宁市人民政府县街街道办事处 1,065.00 2020 年 11 月 10 日

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

共 11 页 第 3 页

安宁市人民政府连然街道办事处 49,982.00 2020 年 11 月 10 日

安宁市人民政府金方街道办事处 14,484.00 2020 年 11 月 10 日

安宁市人民政府太平新城街道办事处 26,625.00 2020 年 11 月 10 日

合计 110,900.00

（三）项目实施情况

根据《安宁市人民政府办公室 关于印发安宁市国有企业退

休人员社会化管理工作实施方案的通知》（安政办〔2020〕54 号），

国有企业退休人员的接收主体为国有企业退休人员所在地的街

道。安宁市民政局根据 2020 年安宁市人民政府金方街道办事处、

安宁市人民政府连然街道办事处、安宁市人民政府禄脿街道办事

处、安宁市人民政府青龙街道办事处、安宁市人民政府草铺街道

办事处、安宁市人民政府温泉街道办事处、安宁市人民政府太平

新城街道办事处、安宁市人民政府县街街道办事处、安宁市人民

政府八街街道办事处共 9 个街道拟移交人数 520 人，将

110,900.00元分别拨付至以上9个街道，补助资金按每人213.00

元补助，各街道接收人员及资金分配情况如下：

单位：元

街道名称 接收人员 分配金额

安宁市人民政府禄脿街道办事处 6 1,278.00

安宁市人民政府草铺街道办事处 12 2,556.00

安宁市人民政府青龙街道办事处 33 7,029.00

安宁市人民政府温泉街道办事处 34 7,242.00

安宁市人民政府八街街道办事处 3 639.00

安宁市人民政府县街街道办事处 5 1,065.00

安宁市人民政府连然街道办事处 234 49,982.00

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

共 11 页 第 4 页

安宁市人民政府金方街道办事处 68 14,484.00

安宁市人民政府太平新城街道办事处 125 26,625.00

合计 520 110,900.00

截至 2020 年 12 月 31 日，国有企业退休人员已移交至相应

街道进行管理。安宁市人民政府金方街道办事处拟定关于《金方

街道国有省市属企业社会化移交退休人员管理服务及退管经费

使用管理的试行办法》（征求稿）、安宁市人民政府连然街道办事

处拟定关于征求《连然街道办事处国有企业退休人员社会化管理

服务办法（试行）》（征求意见稿）、安宁市人民政府太平新城街

道办事处拟定《太平新城街道关于国有省市属企业社会化移交国

有企业退休人员管理服务及补助资金使用管理的试行办法》（征

求意见稿），其余六个街道暂未拟定关于国有企业退休人员社会

化管理服务办法的实施方案或征求意见稿。截至 2021 年 10 月

31 日，9 个街道均未使用国有企业退休人员社会化管理资金。

2021 年 11 月 11 日印发《安宁市民政局 安宁市国有资产运营中

心<关于各街道做好国有企业退休人员社会化管理资金使用>的

通知》。

（四）组织及管理

根据《安宁市人民政府办公室 关于印发安宁市国有企业退

休人员社会化管理工作实施方案的通知》（安政办〔2020〕54 号），

由安宁市国有资产运营中心统筹推进国有企业退休人员社会化

管理移交工作，牵头制定《安宁市国有企业退休人员社会化管理

实施细则》。安宁市民政局统筹提升社区国有企业退休人员管理

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

共 11 页 第 5 页

服务保障水平工作，具体包括以下内容：

1、统筹研究国有企业退休人员管理服务内容，规范社区国

有企业退休人员社会化管理服务项目和标准;指导社区服务平台

建设、业务骨干培训、国有企业退休人员社会化的有效运用;完

善社区各项国有企业退休人员管理工作制度,推行首问负责、一

窗受理、全程代办、服务承诺等制度，为国有企业退休人员提供

优质高效服务。

2、将国有企业退休人员社会化管理服务工作纳入街道或社

区日常工作中，按照职责任务配备工作力量，加强经费保障，为

国有企业退休人员提供活动学习场所和各类管理服务资源，提高

街道或社区管理服务能力;加强社区自管组织、互助组织和义工

组织建设，创新社区国有企业退休人员管理服务方式。

3、整合社会资源，调动各方面积极性，大力发展居家社区

养老服务，推进居家为基础、社区为依托、机构为补充、医养相

结合的养老服务体系建设;组织做好国有企业退休人员社会化管

理服务工作经费预算、申报、审核、拨付。

（五）项目绩效目标

按照国家要求，2020 年 12 月 31 前，集中力量将尚未实行

社会化管理的国有企业已退休人员移交街道或社区实行社会化

管理，达到“接得住、交得稳、管得好”的工作要求，实现移交

后国有企业退休人员的“归属感、获得感、幸福感”。

二、绩效评价工作情况

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

共 11 页 第 6 页

（一）绩效评价目的

全面了解资金实际使用情况、评价项目产出和效果、发现国

有企业退休人员社会化管理服务工作推进过程中的困难，总结项

目规划和实施中的不足，给出相应的建议，为后续安宁市类似项

目的开展积累充足的经验，推动国有企业退休人员社会化管理服

务工作的发展。

（二）评价依据

1、《中华人民共和国预算法》（2018 年 12 月 29 日修订）

2、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见的通

知》（中发[2018]34 号）

3、财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预[2020]10

号）

4、财政部《中央部门项目支出核心绩效目标和指标设置及

取值指引（试行）》

5、《中央国有资本经营预算支出管理暂行办法》

6、《云南省财政厅关于印发云南预算绩效管理“十二五”规

划的通知》(云财绩〔2013〕17 号)

7、《安宁市预算绩效管理暂行办法》（安政发﹝2018﹞10 号）

8、《云南省财政厅 云南省国资委关于支持地方做好国有企

业退休人员社会化管理工作的通知（云财资〔2020〕77 号）》

9、《昆明市财政局 昆明市国资委关于预拨 2020 年国有企业

退休人员社会化管理补助资金的通知》（昆财资〔2020〕127 号）

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

共 11 页 第 7 页

10、《安宁市人民政府办公室 关于印发安宁市国有企业退休

人员社会化管理工作实施方案的通知》（安政办〔2020〕54 号）

11、其他相关依据文件

（三）绩效评价程序

1、现场沟通：与项目实施单位及相关人员初步沟通项目背

景、预算申请及批复、绩效目标、目前的开展进度。

2、资料收集：查阅项目申报书及申报年度预算的相关资料、

项目相关文件、财务凭证附件、项目执行情况报告等资料，询问

项目实施跟进的相关人员，查看项目支出财务明细账、项目资金

到位凭证、相关管理制度等。

3、编写项目绩效评价实施方案，包括但不限于项目评价指

标的设立、评价方法的选取、问卷或访谈内容的设计等。

4、绩效评价方案的实施：针对本项目，我们主要进行了问

卷调查，问卷如下：

（1）移交相关手续是否于 2020 年完成？

（2）2020 年街道办事处为您做了哪些工作？

（3）您的要求是否有未满足的情况或者您的事情是否有未

解决的？

（4）街道办事处做的工作对您来说有哪些方面值得改善？

（5）您觉得通过社会化管理您的生活质量是否得到显著提

升？

（6）您觉得社会化管理能否持续发挥效果？

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

共 11 页 第 8 页

（7）您对提供的社会化管理工作的满意程度？

5、形成结论，编写报告：根据修正的评价指标和标准、现

场检查情况对评价对象的绩效情况进行综合评判，总结项目管理、

实施经验，指出项目管理中的不足之处。与相关主管部门、业务

科室进行沟通后，修改形成绩效评价报告终稿。

（四）绩效指标设置及分析

针对本项目的绩效目标，我们主要设计了如下指标：

1、产出指标（是否在 2020 年年底前完成国有企业退休人员

的移交）

经 9 个街道统计汇总，2020 年国有企业退休人员共 520 人，

经过查验国有企业退休人员名单并结合部分问卷调查，截至2020

年 12 月 31 日，9 个街道办事处已完成 520 名国有企业退休人员

的移交工作。

此指标评分标准为：完成国有企业退休人员 520 人移交手续

的，得 20 分；完成人数不足 520 人的，得分=(实际完成人数

/520)*20。实际完成值为 520 人，因此此项得分 20 分。

2、产出指标（是否要求各街道制定移交的国有企业退休人

员社会化管理实施方案）

经过查询相关文件资料，安宁市人民政府金方街道办事处已

制定方案但未实施，安宁市人民政府连然街道办事处和安宁市人

民政府太平新城街道办事处已正在制定方案，其余六家暂未制定

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

共 11 页 第 9 页

方案。

此指标评分标准为：已制定方案并实施的，得 20 分；已制

定方案但未实施的，得 15 分；正在制定方案中，得 10 分；未制

定不得分。实际完成值为 1 家已制定方案暂未实施，2 家正在制

定方案，其余 6 家暂未制定方案，因此此项得分 8.89 分。

3、产出指标（补助资金是否按时拨付）

要求拨付补助资金的时间为 2020 年 12 月 31 日前。经过查

验财务凭证及附件（2020 年 11 月 10 日 记账-24），补助资金

110,900.00 元已于 2020 年 11 月 10 日拨付至各街道办事处。

此指标评分标准为：2020 年 12 月 31 日前拨付，得 10 分；

否则不得分。实际完成值为已全部在 2020 年 12 月 31 日前拨付，

因此此项得分 10 分。

4、效益指标（国有企业退休人员生活质量是否显著提升）

通过对国有企业退休人员采取问卷调查的形式，共发出 30

份问卷，其中 18 位国有企业退休人员生活质量提升明显，12 位

国有企业退休人员提升效果一般。

此指标评分标准为：生活质量得到明显提升，得 20 分；提

升效果一般，得 10 分；未提升的，不得分。实际完成值为 18 位

国有企业退休人员生活质量提升明显，12 位国有企业退休人员

提升效果一般，因此此项得分 16 分。

5、效益指标（国有企业退休人员生活是否具有持续效果）

通过对国有企业退休人员采取问卷调查的形式，共发出 30

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

共 11 页 第 10 页

份问卷，30位国有企业退休人员均表明能够发挥长期持续效果。

此指标评分标准为：能够持续发挥效果的，得 10 分；不能

产生持续效果的，不得分。实际完成值为能够发挥长期持续效果，

因此此项得分 10 分。

6、满意度指标（对提供的社会化管理工作的满意度）

通过对国有企业退休人员采取问卷调查的形式，共发出 30

份问卷， 20 位国有企业退休人员表示非常满意，10 位国有企业

退休人员表示比较满意。

此指标评分标准为：群众满意度超过 95%的，得 20 分；

60%-95%之间的，得 10 分；低于 60%的，不得分。实际完成值为

20 位国有企业退休人员表示非常满意，10 位国有企业退休人员

表示比较满意，因此此项得分 20 分。

（五）评价结果

总体评价得分为 84.89 分，根据《项目支出绩效评价管理办

法》，等级划分为四档：90（含）-100 分为优、80（含）-90 分

为良、60（含）-80 分为中、60 分以下为差，因此评价等级为“良”

三、主要经验及做法

2020 年完成将尚未实行社会化管理的国有企业已退休人员

移交街道或社区实行社会化管理工作；街道为移交的国有企业退

休人员的报到进行确认，建立人员管理台账。

四、存在的问题

（一）安宁市民政局于 2020 年 11 月 10 日将补助资金

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

共 11 页 第 11 页

110,900.00 元拨付至各街道，由于未明确补助资金具体使用要

求，各街道暂未支出该笔资金。

（二）存在监督管理不到位的情况。经过访谈问询街道办事

处，2020 年安宁市民政局未要求各街道制定移交的国有企业退

休人员社会化管理实施方案。于 2021 年 11 月 11 日印发《安宁

市民政局 安宁市国有资产运营中心<关于各街道做好国有企业

退休人员社会化管理资金使用>的通知》

五、建议和改进举措

（一）加快实施方案的制定与执行

由于实施方案制定延缓，截至 2021 年 10 月 31 日，九个街

道未能将收到的补助资金用于国有企业退休人员的社会化管理。

建议尽快制定实施方案并执行。

（二）加强对各街道监管力度

2020 年安宁市民政局未要求各街道制定移交的国有企业退

休人员社会化管理实施方案，监管存在遗漏部分，建议加强监管

力度，有利推进国有企业退休人员社会化管理工作的执行。

附件：绩效指标评价表

大华会计师事务所（特殊普通合伙）

云南分所

中国注册会计师：

邢志丽

中国·昆明

大华核字[2021]200437 号专项审核报告

共 11 页 第 12 页

中国注册会计师：

曾云

二〇二一年十二月六日

	目录
	安宁市财政局：